
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

     

      Số:   02/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Chợ Đồn, ngày   02  tháng  5  năm 2024 

                                                 

NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư thực hiện 

 các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (Lần 6) 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN  

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 13 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ) 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phêduyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025;   

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ 

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của HĐND tỉnh 

Bắc Kạn về phân cấp thẩm quyền quyết định điều chỉnh danh mục dự án đầu tư 

cong trung hạn và hàng năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Xét Tờ trình số 998/TTr-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Chợ Đồn Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phương án 

phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 (Lần 6); Báo cáo thẩm tra số 09/BC-HĐND ngày 

24/4/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 



2 
 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Quyết định về điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch 

vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (Lần 6). Cụ 

thể: 

1. Chương trình Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

a. Điều chỉnh tăng nguồn vốn dự án 10, nội dung: Dự án ứng dụng công 

nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Chợ Đồn, số tiền: 814.000.000, đ 

(Trong đó: Ngân sách trung ương: 775.000.000, đ; ngân sách tỉnh: 39.000.000, 

đ) 

Lý do điều chỉnh: Uỷ ban nhân dân tỉnh cấp bổ sung nguồn vốn giai đoạn 

thực hiện Dự án 10 (Tại quyết định số 2325/QĐ-UBND ngày 08/12/2023). 

(Chi tiết tại biểu số 02) 

b. Điều chỉnh danh mục dự án 4  của xã Yên Phong và xã Bằng Lãng: 

- UBND xã Yên Phong: 

Điều chỉnh giảm không thực hiện danh mục Kênh Bản Lanh xã Yên 

Phong và bổ sung danh mục Đường nội đồng Bản Lanh (Đoạn 2), thôn Bản 

Lanh, xã Yên Phong, số tiền: 800.000.000, đ (Trong đó: Ngân sách trung ương: 

760.000.000, đ; ngân sách tỉnh: 40.000.000, đ). 

Lý do điều chỉnh: Dự án Kênh Bản Lanh xã Yên Phong Điều do Công ty 

TNHH MTV Thuỷ nông quản lý, nên không thực hiện và chuyển sang thực hiện 

dự án đường Đường nội đồng Bản Lanh (Đoạn 2) nhằm hoàn thiện tiêu chí Giao 

thông của xã Yên Phong. 

- Xã Bằng Lãng 

 Điều chỉnh giảm không thực hiện danh mục Phai Khuổi Tầu thôn Khuổi 

Tặc và điều chỉnh tăng tổng mức cho 02 dự án Phai Nà Khoang thôn Bản Cưa 

xã Bằng Lãng, Phai Nà Kíu thôn Nà Loọc, xã Bằng Lãng. Cụ thể: 

+ Công trình Phai Nà Khoang thôn Bản Cưa xã Bằng Lãng: Tăng 

105.900.000 đồng (Tổng mức sau điều chỉnh là: 480.900.000 đồng); 

+ Công trình Phai Nà Kíu thôn Nà Loọc, xã Bằng Lãng: 180.000.000, đ 

(Tổng mức sau điều chỉnh là: 480.000.000 đồng); 

 Lý do điều chỉnh: Dự án Phai Khuổi Tầu thôn Khuổi Tặc có suất đầu tư 

lớn, với kinh phí dự kiến ban đầu 285.900.000, đ sẽ không đảm bảo triển khai 

thực hiện dự án. Do đó, điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư cho 02 danh mục dự án 

đã phê duyệt trong giai đoạn để đảm bảo triển khai thực hiện dự án có hiệu quả.  

 (Chi tiết tại biểu số 02) 

  



3 
 

 2. Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

 Điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án của xã Phương Viên, cụ thể: 

 - Điều chỉnh giảm không thực hiện đối với 04 danh mục do đã thực hiện 

năm 2023 và trùng tên danh mục đã phê duyệt giai đoạn 2021 - 2025, gồm: 

+ Đường trục thôn Bằng Viễn 1 (đoạn từ  đầu cầu đến khau Nam) xã 

Phương Viên huyện Chợ Đồn tỉnh Bắc Kạn (Tổng vốn NSNN: 220 triệu đồng). 

+ Đường trục thôn Bằng Viễn 1 (đoạn từ nhà họp thôn cũ  đến Khuổi 

Lòn) xã Phương Viên huyện Chợ Đồn tỉnh Bắc Kạn (Tổng vốn NSNN: 88 triệu 

đồng). 

+ Đường trục thôn Bằng Viễn 1 Đoạn từ nhà Văn hóa Nà Chúa  cũ 

đến nhà ông Sạch xã Phương Viên (Tổng vốn NSNN: 156 triệu đồng). 

+ Đường Trục thôn Nà mặn (Tổng vốn NSNN: 155 triệu đồng). 

 - Gộp 02 danh mục trên cùng một tuyến thành một danh mục dự án (Công 

trình Đường trục thôn Nà Quân (đoạn 2) xã Phương Viên và Công trình đường 

trục thôn Nà Quân) thành 01 dự án: Đường trục thôn Nà Quân xã Phương Viên 

với tổng vốn NSNN sau điều chỉnh là: 554,2 triệu đồng. 

 - Bổ sung tăng 01 danh mục: Đường trục thôn Thôn Choong đoạn từ 

đường rẽ 257B đến Lèo Chủ xã Phương Viên, với tổng vốn NSNN là: 125 triệu 

đồng. 

(Chi tiết tại biểu số 02) 

 3. Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG sau điều 

chỉnh giai đoạn 2021-2025 là: 326.867 triệu đồng (Trong đó: NSTW: 

290.598 triệu đồng; NSĐP (NS tỉnh): 36.269 triệu đồng). Cụ thể: 

- Vốn Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 133.852 triệu đồng (Trong đó: NSTW: 290.598 

triệu đồng; NSĐP (NS tỉnh): 36.269 triệu đồng). 

- Vốn Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

193.015 triệu đồng (Trong đó: NSTW: 163.350 triệu đồng; NSĐP (NS tỉnh): 

29.665 triệu đồng). 

(Chi tiết tại biểu số 01,03,04) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân 

huyện, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 



4 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khoá XX, kỳ họp 

thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2024./. 

 

Nơi nhận:    

- TT HĐND, UBND tỉnh;  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;                  

- Ban dân tộc tỉnh;                         (Báo cáo) 

- Văn phòng Điều phối NTM; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện; 

- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX; 

- LĐ Văn phòng; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, HS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Ma Thị Na 

 


		2024-05-03T15:25:25+0700


		2024-05-03T16:32:27+0700




